



CRNA GORA
AGENCIJA ZA ELEKTRONSKE KOMUNIKACIJE
I POŠTANSKU DJELATNOST

POJAŠNJENJA I ODGOVORI

na postavljena pitanja vezano za Konkursnu dokumentaciju i izvođenje postupka Javnog konkursa za određivanje operatora Univerzalnog servisa.

Dana 22.11.2010. godine, Agencija za elektronske komunikacije i poštansku djelatnost je dobila zahtjev za davanje određenih pojašnjenja i odgovora na pitanja vezano za Konkursnu dokumentaciju i izvođenje postupka Javnog konkursa za određivanje operatora Univerzalnog servisa.

Shodno tački **B.2.1. Pojašnjenje konkursne dokumentacije i izvođenje postupka javnog konkursa:** „Agencija treba da obezbjediti odgovore na postavljena pitanja, u roku od pet dana od prijema pitanja, objavljivanjem odgovora na internet stranici Agencije“. S tim u vezi, daju se slijedeća pojašnjenja i odgovori na postavljena pitanja:

1. Da li traženi nivo kvaliteta usluga uključujući i minimalnu brzinu interneta mora biti ispunjen u momentu podnošenja ponude,
- da li su korisnici Univerzalnog servisa prioritetni u odnosu na druge korisnike?

Odgovor Agencije: Uredbom o minimalnom setu usluga koje obuhvata Univerzalni servis („Službeni list Crne Gore“ broj 60/10), članom 4 propisano je da: „Funkcionalan pristup internetu mora se obezbjediti korisniku brzinom prenosa podataka od najmanje 144 kbit/s, koja se preispituje, najmanje jednom, u periodu od dvije godine, radi obezbjeđenja optimalne brzine, imajući u vidu raspoložive tehnologije i razvoj u Crnoj Gori“.

Pravilnikom o kvalitetu usluga Univerzalnog servisa („Službeni list Crne Gore“ broj 57/10), članom 4 propisano je da: „Operator Univerzalnog servisa vrši mjerenje parametara kvaliteta usluge iz opsega Univerzalnog servisa koju pruža, u skladu sa definicijama i metodama navedenim u tehničkoj informaciji METI ETSI EG 202 057-1“.

Znači, tek nakon izbora operatora pojedinačne usluge iz opsega usluga Univerzalnog servisa moći će se mjeriti kvalitet usluge, te isti nije moguće primijeniti kao kriterijum izbora operatora Univerzalnog servisa. Da li operator koji aplicira na Javnom konkursu može ispuniti propisani QoUS ili ne, nije relevantno za izbor. Naime, Agencija saglasno članu 56 stav 4 ZEK-a ima

mogućnost da otpočne postupak izbora novog operatora Univerzalnog servisa, ukoliko postojeći operator ne ispunjava propisani QoUS.

Korisnici Univerzalnog servisa nijesu prioritetni u odnosu na druge korisnike.

2. Da li operator zadžava pravo izbora tehnologije kojom će pružati servis pojedinačnim korisnicima, tj da li operatoru može biti nametnuta neka druga tehnologija u odnosu na onu koje je ponudio?

Odgovor Agencije: Jedan od osnovnih principa rada Agencije kao regulatornog tijela je princip tehnološke neutralnosti. Međutim, kao korektiv tog principa odredbom člana 57 stav 9 ZEK-a „Agencija može, u cilju smanjenja neto troškova pružanja Univerzalnog servisa, nakon sprovođenja transparentne procedure, zahtijevati od operatora Univerzalnog servisa primjenu određenih tehničkih i drugih rješenja ili ostvarivanje ponuđenih interkonekcionih ugovora ili saradnje sa drugim operatorima, ili priznati neto trošak do iznosa koji bi nastao primjenom zahtijevanog rješenja“.

3. Budući da se konkursnom dokumentacijom definišu obaveze podnosioca ponude da u pripremi poslovnog plana, računovodstvenih iskaza, troškova i drugih finansijskih dokumenta primijeni metod odvojenog računovodstva i troškovni model, postavlja se pitanje da li se za ovu svrhu mora razviti troškovni model i prije nego Agencija usvoji Metodologiju vođenja odvojenih računovodstvenih evidencija i troškovnog računovodstva.

Odgovor Agencije: Pitanje primjene Metodologije vođenja odvojenih računovodstvenih evidencija i troškovnog računovodstva je zasebna pravna stvar od pripreme poslovnog plana računovodstvenih iskaza troškova i drugih finansijskih dokumenata predviđenih Konkursnom dokumentacijom. Naime, ovi poslovi samo su dijelom vezani za pomenutu Metodologiju ali usvajanje iste nije neophodan uslov za realizaciju obaveza koje proizilaze iz statusa operatora Univerzalnog servisa.

4. S obzirom da i nakon odgovora Agencije na pitanje koje su opštine sa prigradskim naseljima a koje su opštine bez prigradskih naselja ostaje nejasno koje su to opštine koje nemaju prigradska naselja, molimo za dodatni odgovor. Naime, u svom odgovoru Agencija navodi da je „Objašnjenje dato u Prilogu br 7...“, a kako u Prilogu 7 ne postoji termin „prigradska“ naselja to se može zaključiti da u Crnoj Gori ne postoje opštine bez prigradskih naselja.

Odgovor Agencije: U PRILOGU br.7 kolona broj stanovnika opštine u ostalim naseljima ekvivalentna je terminu prigradska naselja.

5. Koliko primjeraka ponude treba dostaviti ?

Odgovor Agencije: Ponuda na Javni konkurs mora biti predata u jednom primjerku.

Podgorica, 23.11.2010. godine